
kålsommerfugle 

bladene sidder. I Danm. dyrkes 3 sorter: 
Bangholm med violet, Wilhelmsburger 
med grønt og Shepherd med grønviolet 
hoved. Der er i Danm. tiltrukket en 
række forsk, stammer. I de sidst afslut
tede stammeforsøg 1940-43 er det ude

lukkende stammer af Bangholm og 
Wilhelmsburger, der er kommet i 1. kl. 
(se også under rodfrugter). 

kalsnmmerfugle {'Pieris), hvidvingede 
dagsommerfugle, hvis larver lever af 
korsblomstredes blade. 2, undertiden 3 
generationer, af hvilke navnlig 2. gene
ration i juli-aug. kan gøre megen skade. 
Overvintrer som pupper, fasthæftede til 
træstammer, vægge o. 1. Fl. arter i Danm. 
Størst bet. har den s tore k (P. brassicae). 
(111. se tavle Sommerfugle). 

kålthrips, d. s. s. kålblærefod. 
kåltæge (Euro'demu ole'raceå), metal

skinnende stink tæge, suger på korsblom
strede. Skadelig. 

kålugle (Ma'mestra 'brassicae), natsom
merfugl, hvis grønlige larve lever i kål
hoveder. Skadelig. (111. se tavle Sommer
fugle). 

Kaalund, Hans Kilhelm (1818-85), da. 
forfatter. 1859 overlærer ved Vridsløse
lille Fængsel. K-s klassiske bog er Fabler 
for Børn (1845); senere digtsaml. Et Forår 
(1858) og En Eftervår (1877), hvori bl. a. 
På det Jævne og Til Virkeligheden 
rummer mandig resignation og realitets
sans. Hans egl. livssyn forblev dog ro
mantisk; som kunstner erkendte han at 
være epigon, men hans form er fast og 
klar, hans tone oftest ægte. Det lyriske 
drama Fulvia (1875) har sen-antikt emne, 
men strejfer moderne kvindesagspro-
blemer. (Portræt). 

L, 1, det 12. bogstav i det da. alfabet; 
stammer fra gr. A (lambda); 1 i po. beteg
ner det hule (gutturale) 1, udtales omtrent 
som [w]. 

L, som romertal betegn, f. 50. 
£ (egl. fork. f. lat. libra pund), tegn f. pund 

sterling. - £ A = austr. pund. - £ E = 
ægypt. pund. - £NZ = new-zealandsk 
pund. - £ I = Israel-pund. - £ SA = 
sydafr. pund. - £ T = tyrk. pund. 

L , autom.-kendingsmærke f. Maribo amt. 
L. , efter naturhist. artsnavne forkortelse f. 

den sv. naturforsker Linné. 
1, kern., fork. af lævus (lat: venstre). Be

tegner, sat foran en kern. forbindelses 
navn, at stoffet er et (opr. venstre
drejende) af et optisk isomert stofpar (se 
optisk isomeri). 

1, fork. f. liter. 
<*, tegn f. mikroliter. 
1., betegn, f. naturlig logaritme. 
La, kern. tegn. f. lanthan. 
La . , off. fork. f. staten Louisiana, USA. 
la, solmisationsstavelse for tonen a. 
1. a., receptfork. af lat. lege anis efter 

kunstens lov. 
Laar (Laer) [la:r]. Pieter van, kaldet »Bam-

boccio« (grotesk dukke) (1592-1642), holl. 
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Joseph Koenig. Arthur Koestler. 

Kålund, Kristian (1844-1919), da. filo
log. Bibliotekar v. Den Arnamagnæanske 
Håndskriftsaml., som han gjorde til
gængeligere end før med katalog 1-2 
(1889-94). Udgav el. forestod udg. af 
en række isl. skr. 

Kaalund-Jørgensen, Frederik Christian 
(f. 1890), da. skolemand. Statskonsulent 
for folkeskolen og seminarierne 1930-49, 
fratrådte efter stærkt pres fra skole
kredse på gr. a. sin holdning under be
sættelsen. Fortsætter i særlig oprettet 
embede som undervisn.-min.s konsulent 
vedr. skoleordninger i andre lande. 

Kålund Kloster, hovedgård i Kalund
borg. Opr. gråbrødrekloster, grl. 1239, 
efter Reformationen ladegård for Ka
lundborg slot. Fra 1887 i slægten La-
waetz's eje. Bygn. fra 1752, fredet i kl. A. 

kårde (opr. slav.), stødvåben med tre
kantet, hulsleben, ret stiv klinge; k-
fægtning, fægteform, der tillader et
hvert stød, uanset, hvor det rammer. 
Den ramte er taber. 

kårer, d. s. s. mysider. 
kåring, valg ved håndsoprækning. Før 

1915 foregik valget til Folketinget prin
cipielt ved k, men under den voksende 
polit. interesse bl. vælgerne foretrak man 
især efter 1870 skriftlig afstemning i de 
fleste kredse. 

kåring af husdyr, off. anerkendelse af 
fuldvoksne avlsdyrs eksteriør. I Danm. 
er k frivillig, men i adsk. lande er der 
tvungen kåring af handyr, idet kun 
kårede dyr må anv. til avl. 

Kaarsberg, Hans (1854-1929), da. læge 
og forfatter. Djærve rejsebøger fra op-

L 
maler. Yndlingsmotiv: ital. gade- og 
folkeliv. 

Laatokka ['la:-], fi. navn på søen Ladoga. 
LAB, fork. f. Landsforeningen til Arbejds

løshedens Bekæmpelse. 
Labadie [-'di], Jean de (1610-74), fr. my

stiker, opr. jesuit, fra omkr. 1650 calvinsk 
prædikant; dannede et separatistisk sam
fund i Holl. Hans bog om kirkens reform 
blev et afgørende forlæg for Speners 
»Pia desideria«. 

Laban, patriarken Jakobs upålidelige svi
gerfader. Bruges nu under påvirkning fra 
ty. i betydn. lømmel el. lign. 

Laban, Rudolph von (f. 1879), ty. danser, 
pædagog og danseteoretiker; stor bet. 
inden for ekspressionistisk dansekunst. 

'labarum (mlat.), hærens banner i senrom. 
kejsertid. 

Labe ['labæ], dech. navn på Elben. 
Labenwolf ['Ia:b3n-J, Pancraz (1492-

1563), ty. billedhugger og bronzestøber. 
Skal have udført springvandsfig. Das 
Gdnsemdnnchen i Niirnberg. Sønnen 
Georg L (d. 1585) virkede i Danm. 

'Labeo, Marcus Antistius (ca. 100 e. Kr.), 
rom. jurist. Skal have været sin samtids 
betydeligste jurist og er i øvrigt kendt for 
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labil 

H. V. Kaalund. Niels Kaas. 

hold ml. primitive folkeslag og fl. novel
listiske arbejder. Bidsk morsomme me
moirer (1921-26). 

Kaarsberg, Johannes (1856-1917), da. 
gynækolog. Overlæge ved St. Lucasstift. 
1900 til sin død. Skabte denne stiftelses 
lægelige ry. 

Kaarsberg, Otto /rminger (f. 1894), da. 
jurist. 1932-37 dommer i Kbh.s Byret, 
1941-43 dommer i Østre Landsret, 1947 
højesteretsdommer. 

Kås, tidl. hovedgård V f. Skive, opr. stam
sæde for Mur-Kaas'ernes slægt. Hoved-
bygn. fra 1635; fredet i kl. A. 

Kås, da. stationsby (Åbybro-Løkken) i 
Vendsyssel; 812 indb. (1945). Tørve- og 
briketfabrik. 

Kaas, Frederik Julius (1758-1827), da. 
minister. Stiftamtmand i Christiania 
1795-1802; præsident i Da. Kancelli 
1804-09, 1810-27, fra 1813 justitsmin. 
Støttede under krigen Fred. 6.s eneher
skerforsøg; fjendtlig stemt mod A. S. 
ørsted. 

Kaas, Niels (1534-94), da. kansler. Adelig, 
men lidet godsrig; fra 1560 knyttet til 
kancelliet, 1573 kongens kansler. Viden
skabeligt interesseret; fra 1588 ledende i 
formynderreg. for Chr. 4., styrede mildt, 
men uden stærkt initiativ. (Portræt). 

Kås Bredning, farvand i Limfjorden ml. 
Mors, Jegindø og Salling. 

Kaas Johansen, Niels (f. 1910), da. kri
tiker. Efter tilknytning til »Social-Demo-
kraten« fra 1946 ved »Information«. Den 
Dram. Teknik i Hans Sachs' Fastelavns-
spil (1937), Ernest Hemingway (1940). 

kåt, lappisk telt. 

sin oppositionelle indstilling over for Au
gustus. Af hans store forf.skab er kun 
enkelte citater bevaret. 

laber (holl. labber slap), mild og svag (vind). 
' laberda'n (holl., af byen Aberdeen i Skotl.), 

torsk nedsaltet i tønder. 
labi'a'l (lat. labium læbe), sproglyd, ved 

hvis artikulation læberne spiller en væ
sentlig rolle, som ved p, b, m og w. 

labiali'se'ring (lat. labium læbe), run
ding af læberne ved udtale af en sproglyd. 

labi'a'lnyrer (lat. labium læbe), ekskre-
tionsorganerne hos visse primitive insek
ter, munder på bagkæberne, svarer til 
krebsdyrenes skalkirtel. 

labi'a'Istemmer (lat. labium læbe), orgel
piber, hvor tonen frembringes ved, at en 
luftstrøm brydes mod en skarp kant. 
Længde fra få cm til 11-12 m. 

Labiche [la'bij] Eugéne (1815-88), fr. 
dram. forfatter; har skrevet mange lyst
spil med ikke ringe menneskekundskab, 
som Le voyage de M. Perrichon (1860; 
da. s. å.). 

Labi'enus (d. 45 f. Kr.), Cæsars betroede 
officer i gallerkrigen 58-50, gik i borger
krigen over til Pompejus. 

la'bi'l (lat. labi glide), som let kommer ud 
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Artikler, der savnes under K, bør søges under C. 



Ladakh CfZ/ lafratta 

når en byrde manuelt skal løftes højere, 
end en enkelt mand kan række. 

Ladakh (eng. [te'da:k], ind. [I5da:']), land
skab i Ø-Kashmir. Hovedby: Leh. 

•ladanum (nylat., af gr. Iddanon harpiks), 
harpiks af citrusarter fra Middelhavs
området med ambraagtig lugt, tidl. 
anv. som stimulans, nu kun i parfumerier. 

Ladby-skibet, højsat vikingeskib ved 
Ladby på S-siden af Kerteminde Fjord. 
Fundet 1935 og udgravet Hg. år. Af L 
var kun naglerne bevaret. Af aftrykket 

Aftryk af Ladby-skibet. 

kan sluttes, at L var ca. 22 m 1. og 3 m 
br. klinkbyggct båd, i hvis forstavn der 
lå heste- og hundeskeletter. Et grav
kammer i skibets bagstavn, sandsynlig
vis for en høvding, var plyndret. L lig
ger overbygget af en hvælving på sin opr. 
plads. 

lade, landbrugsbygning til opbevaring af 
uaftærsket sæd m. v. 

lade (ty: skrin) el. svendelade, skrin, hvori 
håndværkslavene i ældre tid opbevarede 
deres penge og dokumenter. 

Lade ['la:d3], gård ved Trondheim, L-
jarlernes sæde; fra 1922 lærerhøjskole. 

ladebom el. lossebom, bom til ind- og ud
tagning af skibets last. 

ladefoged, funktionær på en større gård. 
Ofte fungerer 1 som forkarl el. avlskarl. 

ladegård, større avlsgård ved en herre
gård. ̂  

Ladegården, Kbh.s komm.s fattiggård 
og tvangsarbejdsanstalt 1816-1908. Opr. 
avlsgård til Kbh.s Slot. 

Ladegårdsåen , vandløb i Kbh., dannet v. 
samløb af Lygteåen og Grøndalsåen, ud
mundende i Peblingesøen N f. den gi. 
ladegård. Nu overdækket fra Falkoner
allé til Peblingesø. 

Ladejar le r , jarler af høvdingeætten på 
Lade (Håkon, Erik, Sven og Sigurd), 
som i 10.—11. årh. ledede trøndernes op
position mod kongerneog kristendommen. 

Ladelund Landbrugs- og Mælkeri-
skole ved Brørup i Sydjylland er op
rettet 1879 af forstander Niels Pedersen. 
Fra efteråret 1882 blev en del af N. J. 
Fjords forsøgsvirksomhed knyttet til L. 
I 1886 blev der oprettet et specielt 
mejerikursus på L. Skolen har et mejeri
historisk museum og fra 1906 er en afd. 
af Dansk Landbrugsmuseum flyttet her
til; i 1898 knyttedes et statsanerkendt 
analytisk kemisk laboratorium til skolen. 
Skolens bibliotek er på ca. 40 000 bd. 
L er en af landets største. 1948 havde 
L 261 elever, deraf 86 på mejeriafd. 
(8 mdrs. kursus), 140 på 5 mdrs. og 35 
på 9 mdrs. landbrugskursus. 

lademærker, søv., d. s. s. lastelinie-
mærker. 

ladeprofil, den på jernbanestationer op
stillede skabelon, hvormed kontrolleres, 
at læsseprofilet overholdes. 

ladeskala (eng. loading scale) indeholder 
et fragtskibs vigtigste faktorer til be
regning af deplacement, dybgående o. a. 
oplysninger ved lasts indtagelse. 

ladested, i No. opr. mindre by, der ikke 
havde fulde købstadsrettigheder, nu kun 
forskellig fra købstæder ved, at 1 ikke dan
ner selvstændig valgkreds v. stortingsvalg. 

Paul la Cour. Vilhelm la Cour. Marquis de la Fayette. Jean de la Fontaine. 

ladestok, ved forladegeværer den træ- el. 
jernstok, hvormed krudtladning og pro
jektil førtes ned i løbet. 1 brugtes også 
til at rense geværløbet med. 1 er nu af
skaffet, idet man ved bagladegeværer 
rengører løbet med viskestok el. viskesnor. 

ladestrøm, betegn, for 1) et akkumulator
batteris opladningsstrøm, 2) en konden
sators opladningsstrøm. 

Lådhiqlya, El [illå:<3i-'i:jå], arab. navn 
på Latakia i Syrien. 

la'dino (sp: latin, lærd; egl. blandings-
sproget af sp. og hebr., der taltes af de 
sp. jøder), i S-Amer. betegn, for efter
kommer af indiansk moder og eur. fader. 

la'dino-kløver (sp. ladino, égl: latin; 
fremmedartet, blandings-), en hvid
kløver, som efterhånden dyrkes meget i 
amerikanske kulturgræsgange. Indehol
der 8% mere protein end lucerne og kan 
give et meget stort høstudbytte. Bliver 
for tiden (1949) afprøvet i Danm. 

la'di'nsk, d. s. s. rhætoromansk. 
'Ladislaus (ung. Låszlo), syv konger i 

Ungarn: Ladis laus 1., reg. 1077-95, 
løsrev sig fra ty. overhøjhed, erobrede 
Kroatien; helgen 1198. - Ladislaus 5., 
reg. 1440-44, d. s. s. Wladyslaw 3. af 
Polen. - Ladis laus 6. (£ech. Vladislav 
1.) Pos thumus (1440-57), konge i 
Ungarn 1444-57, i Bøhmen 1440-57. I 
Ungarn styrede Jånos Hunyadi, i Bøh
men Georg af Podébrad i hans sted. 

ladning, betegn, for 1) den proces, ved 
hvilken en akkumulator el. en konden
sator bringes i opladet tilstand; 2) den 
elektricitetsmængde, som et legeme inde
holder. 3) mil., a) den handling, hvorved 
man gør et våben færdigt til skud; b) 
den krudtmængde, der må anv. i et 
skydevåben for at afskyde projektilet 
med den ønskede hastighed. 

ladningsmanifest, fortegn, over samtl. 
varer om bord på et skib. Udkræves ikke 
efter da. ret, men vil af hensyn til frem
mede landes bestemmelser ofte findes bl. 
skibspapirerne. 

ladningstæthed, ved et våben forholdet 
ml. ladningens vægt i kg og ladnings-
rummets rumfang i dm3. 

'Ladoga, li. Laatokka ['la:-], Sø i RSFSR, 
Sovj., NØ f. Leningrad; 18 180 km2; 
indtil 223 m dyb. Største tilløb er Svir 
fra Onega-søen; afløb: Neva til Finske 
Bugt gnm. Leningrad. Står i forb. med 
Hvidehavskanalen og har gnm. søfarts-
kanalen langs S-kysten (del af Maria
kanalen) forb. med Volga. 

La'dro'nerne, andet navn på øgruppen 
Mari anerne. 

lady ['tæidi] (oldeng. hlafdige brødælter-
ske), 1) stilfuld, elegant dame; 2) i Engl. 
mindre formel titel til countess, viscount-
ess og baroness; titel brugt foran for
navn til døtre af duke, marquis el. earl; 
el. sat foran mandens navn til hustruer 
af baronets og knights; brugt som alm. 
tiltale til fornemme damer, ladies and 
gen t l emen : mine damer, og herrer, 
ladyl ike [læidilaik], som optræder som 
en fuldendt dame. 

Ladysmith ['læidismi/)], jernbaneknude
punkt i Natal, Sydafr. Union, 200 km 
NV f. Durban; 10 000 indb. 

Laeken ['l«:kan] (fr. [la'kæn]), bydel i 
Bruxelles. L slot er kgl. residens. Op
holdssted for Leopold 3. under d. ty. 
okkupation af Belgien 1940-44. 

Laénnec [laæ'næk], René Théophile Hya-
cinthe (1781-1826), fr. læge, prof. v. univ. 
i Paris. Opfandt 1816 stetoskopet og gav 
en fyldig vejledning i dets brug (1819). 
Gav de første beskr. af bronkiectasi. 

lungeemfysem og lungeødem samt af den 
levercirrhose, der bærer hans navn. 

Laer, Pieter, se Laar. 
Laermans ['la:rmans], Eugéne (f. 1864), 

belg. maler. Har i sin kunst, der er 
beslægtet med Brueghel d. ældres, skil
dret fattige arbejderes og bønders liv. 

La'ertes, gr. sagnhist. konge på Ithåké, 
Odysseus' fader. 

La Farge [te 'fan], John (1835-1910), 
arner, maler. Elev af Couture og W. H. 
Hunt. Har udført væg- og glasmalerier 
samt figurbilleder bl. a. m. japanske 
motiver. 

La Fayette [lå fi'æt, la fi'jæt], fl. byer i 
USA, bl. a. universitetsby (Pur'due 
Univ.; ca. 12 000 studenter) i Indiana; 
29 000 indb. (1940). 

la Fayette [la fa'jæt], Marie Joseph Pau 
du Motier, Marquis de (1757-1834), fr. 
politiker. Deltog i Arner. Uafhængigheds
krig, støttede borgerlige reformkrav i 
1789, nationalgardens chef 1789-91, 
ivrig for menneskerettighedserklæringen. 
Forlod Frankrig 1792 som modstander 
af Republikanerne, men havde hverken 
sympati for de aristokratiske emigranter 
el. Napoleon. Støttede Ludvig Filip 1830, 
men fandt ham snart for konservativ. 
(Portræt). 

La Fayette [la fa'jæt], Marie Maaeleine de 
(1634-93), fr. forfatterinde, berømt for 
den psyk. roman La princesse de Cléves 
(1678). 

La Ferrasie [færa'zi], klippehule i S-
Frankrig med rester af neandcrtal-
mennesker. 

L affil te [la'fit], Jacques (1767-1847), fr. 
politiker. Fremtrædende finansmand, 
guvernør for Banque de France 1814-19, 
modarbejdede Bourbonerne. Støttede 
Ludvig Filip 1830, regeringschef 1830-31, 
men kongen fandt L for dristig og for 
liberal. Kort efter ruineret. Tilhørte derpå 
oppositionen. 

Lafite, Chateau [iato la'fit], fin, rød 
bordeaux-vin. 

La Fleche [la 'flæj], fr. by i dept. Sarthe, 
militærskole; berømt jesuitterkollegium 
fra 17. årh. 11 000 indb. (1946). 

La Follette [ts'falit], Robert (1855-1925), 
arner, politiker; 1905 senator for Wis
consin, fremskridtsmand og radikal, iso-
lationstilhænger under 1. Verdenskrig, 
modst. af Wilson, faldt som præsident
kandidat 1924. 

Lafontaine [la fj'tæn]. August Heinrich 
(1758-1831), ty. forfatter; L-s talr. rø
rende romaner blev slugt af det brede 
læserpublikum såvel i Tyskl. som i 
Danm. 

Lafontaine [-få'tæn], Henri (1854-1943), 
belg. folkeretslærd, fredsforkæmper. No
belfredsprisen 1913. Hovedværk: Biblio-
graphie de la paix et de l'arbitrage inter
national (1904). 

La Fontaine [la f5'tæn], Jean de (1621-
95), Frankrigs berømte fabeldigter. Hans 
fabler begyndte at udkomme i 1668 (da. 
udvalg 1918); emnerne er ofte lånt an
detsteds fra (f. eks. fra Æsop, Fædrus 
o. a.), men originalt behandlet; de gi. 
dyrefortællinger er fortalt med livagtig
hed og en understrøm af lune, og viser 
ham som en dybsindig iagttager af 
menneskenaturen. (Portræt). 

Laforgue [la'fbrg], Jules (1860-87), fr. 
symbolistisk digter. Digtsamlinger (Les 
Complaintes (1885), Vimitation de Notre-
Dame-la-Lune (1885)). 

la'fratta (efter byen L i nærheden af 
Arezzo), ital. majolika fra Renæssance
tiden med sgraffittodekoration. 
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Lafrensen 721 Lahti 

Par Lagerkvist. Selma Lagerlof J. L. Lagrange. Fiorel/o La Guardia. 

Lafrensen ['la:v-j, Niclas, den ældre 
(1698-1756), sv. miniaturmaler ligesom 
sønnen Niclas L den yngre (1737-1807), 
der opholdt sig mest i Paris og i øvrigt 
malede fremragende billeder af tidens 
galante liv. 

La Fresnaye [la fræ'næ], Roger de (1885 
-1925), fr. maler. Har malet kubistiske 
opstillinger og kompositioner af stor 
farveskønhed. Opstilling (kunstmus., 
Kbh.). 

laf t (e(-bygning, bygn., hvis vægge er 
dannet af tømmerstokke, der er lagt 
vandret oven på hinanden (laftet). 

Lafuente [la'fwæntæj, Modesto (1806-66), 
sp. historiker. Historia general de Espana 
(1850-66; 30 bd.); også humoristisk forf. 

lag, geol., bjergartsmasse aflejret ml. to 
parallelle flader. De fleste sedimenter 
aflejres ved dannelse af det ene I over 
det andet. 

'Lagan, 270 km 1. sv. flod, fra Taberg i 
Småland, gnm. Halland til Laholms-
bukten. Fiskeri (laks); fl. kraftværker. 

Lagarde [la'gord], Paul Anton de (1827-
81), ty. orientalist; grundlæggende ar
bejder med Bibelteksten, især Septua-
ginta. Virkede for en germanisering af 
kristendommen. 

Lagarfljét ['la:yarfljout], sø i Fljotsdalur, 
Ø-Island. 

'Lagash {-al}, oldtidsby i S-Babylonien. 
Her herskede bl. a. fyrst Gudea. L var 
længe hovedstedet for kendskabet til 
sumerisk kultur. 

Lagberedningen [*la:g-] i Sv. (fra 1841) 
og Fini. (fra 1884) betegn, for et organ, 
som skal afgive betænkn. om og forslag 
til ændringer i lcvgivn. 

lagdømme ['l«:g-], i middelalderen i No. 
det under et lagting hørende område. 

lage (mnt. lake stillestående vand), salt
opløsning til opbevaring af fisk, kød o. 1. 

Lage Gudmundsen (d. 1252), ridder i 
kong Abels tjeneste; mentes at have 
myrdet Erik Plovpenning 1250. 

lager (ty.), 1) bygning el. lokale, hvor en 
forretningsmand opbevarer sine varer; 
2) de oplagrede varer. 

lagerbog, i bogholderi bog, hvori føres 
regnskab med varelageret i mængde 
(hyppigst), værdi el. begge dele. 

Lagerborg ['ln:garbårj], Rolf (f. 1874), fi. 
filosof og psykolog. Radikalt og anti-
metafys. indstillet. Har bl. a. skr. Veten-
skapliga vanfbrestdllningar (1920). 

Lagercrantz ['l<j:g3r-], Olof (f. 1911), 
sv. forfatter og kritiker. Især kendt for 
saml. af eksklusiv og følsom refleksions-
lyrik, formelt præget af den litt. tradition 
Den doda fågeln (1935), Dikter från 
mossen (1943). 

Lagerkvist ['la:gar-], Par (f. 1891), sv. 
forfatter. Udgået fra borgerligt provins-
milieu. Stud. 1910; fil. dr. h. c. 1941. 
Har skrevet lyrik: Ångest (1916), Hjår-
tats sanger (1926), Sang och strid (1940), 
dramer: Den svåra stunden (1918), Him
lens hemlighei (1919), Mannen utan sjal 
(1936, da. 1945), æstetiske skrifter Mo
dem teater (1918), noveller, aforismer 
o. a. Fra grænseløs livsangst udtrykt i 
ekstatisk ekspressionistisk sti! er L nået 
t. positiv mennesketro og enkel sprog
brug. Anses for mellemkrigstidens bety
deligste sv. digter. (Portræt). 

Lagerlof ['la:g3rlø:v], Selma (1858-1940), 
sv. forfatterinde. Lærerinde 1885-95, fil. 
dr. h. c. 1907, Nobelprisen 1909. Debut, 
m. romanen Gosta Berlings saga (1891), 
køligt modtaget i Sv., nu oversat t. ca. 
30 sprog. Senere hovedværker: Anti
krists mirakler (1897), Jerusalem 1-2 

(1901-02) og børnebogen Niels Holgers-
sons underbara resa (1906-07); alle præ
get af opr., rig fantasi, rel. idealisme og 
naivistisk legendestil. Forf.skabet overs, 
til da. (Portræt). 

lagerøl (efter ty. Lagerbier, egl. øl, der 
kan opbevares), ekstraktrigt øl, der er 
gæret med undergær. 1 i skatteklasse II 
(alkoholsvagt) gæres dog med overgær. 

La'gider, d. s. s. Ptolemæer, det make-
donsk-gr. kongehus i Ægypten 305-31 f. 
Kr., opkaldt efter Ptolemaios l.s fader 
Lagos. 

lagmand, da: lovmand, gi. nord. betegn. 
for retskyndige, der i Sv., No. og lsl. 
udviklede sig til regulære embedsmænd. 
I lsl. afløste en 1 1272 lovsigemanden 
som Altingets formand, fra 1276 var der 
to; stillingen ophævedes 1800. I Sv. var 
1 et landskabs talsmand over for kongen 
og fik sæde i rigsrådet. I No. blev 1 fra 
Sverres tid kgl. embedsmænd; embederne 
ophævedes 1797, genindførtes 1887. På 
Færøerne er 1 fra 1948 titelen på Lands
styrets formand. 

lagmannsrett ['l«:g-], i No. appelinstan
sen i forh. til herreds- og byretterne. 

'lago (ital., sp.), sø. 
Lagoa Santa [la'gowa 'sd?ta], landsby i 

Minas Gerais i Brasilien, kendt som sta
tion for P. W. Lund (1835-80) og E. 
Warming (1863-66). I omegnens kalk
huler fandt P. W. Lund skeletdele af 
147 pattedyrarter, deraf 53 uddøde for
mer. Endvidere fandt han skeletter af 
L-racen. Warming undersøgte egnens 
rige tropiske vegetation med stor grun
dighed. 

Lagoa Santa racen [la'gowa 's«ta-J, 
primitiv indianerrace fra S-Amer., først 
kendt gnm. P. W. Lunds fund i kalk
hulerne i omegnen af landsbyen Lagoa 
Santa. Dens træk genfindes hos de lavest-
stående nulevende indianere, ildlændere, 
botokuder m. fl. 

Lago di Como ['komo], da. Como-søen, 
nordital. sø på Alpernes S-skråning 45 
km N f. Milano; gennemstrømmes af 
Adda; 145 km2, 199 m o. h., 410 m dyb. 
De naturskønne kyster har mild vinter 
og suptropisk vegetation. 

Lago di 'Garda, da. Garda-søen, ital. sø 
ved Alpernes S-skråning; 370 km2, 65 m 
o. h., 346 m dyb. L , der er enestående 
skøn, gennemstrømmes af Mincio. Ky
sternes klima er så mildt, at citroner 
kan modnes. 

Lago d'Iseo [-di'zæo], da. Iseo-søen, ital. 
sø på Alpernes S-skråning, gennem
strømmet af Oglio; 62 km!, 185 m o. h., 
251 m dyb. 

Lago Maggiore [-ma'd:.iore], (ital: den 
største sø), ital. sø på Alpernes S-skrå
ning; N-spidsen når ind i Schweiz; 212 
km2, 191 m o. h., 372 m dyb. Kysterne 
har meget mildt klima. 

lagoph'thalmus (gr. lagos hare + gr. 
ephthalmos øje), hareøje; mangelfuld luk
ning af øjet. 

Lagos ['tæigås], hovedstad og vigtigste 
havneby i Nigeria ved Guineabugten; 
174 000 indb. (1945). 

'Lagos, makedonsk adelsmand, fader til 
Ptolemaios 1., konge i Ægypten 305-
285 f. Kr. 

'Lagosta, ital. navn på øen Lastovo. 
Lagrange [la'gr<3:3], Joseph Louis (1736 

-1813), fr. matematiker, blev 19 år gam
mel prof. i Torino, 1766 præsident for 
den mat.-naturvidensk. klasse af Viden
skabernes Akademi i Berlin. 1787 flyt
tede han til Paris og blev senere prof. 
ved École polytechnique. L var en af 

det 18. årh.s største matematikere. Han 
har givet væsentlige bidrag til talteori, 
algebra, differential- og integralregning, 
variationsregning, mekanik og astronomi. 
Hans hovedværk er »Mécanique analy-
tique« (1788). (Portræt). 

La Granja [-'grarjta], de sp. kongers tidl. 
sommerresidens på sydsiden af Sierra de 
Guadarrama nær byen Segovia. 

lagretten ['la:g-], i No. den jury, bestå
ende af 10 personer, der s. m. 3 jur. 
dommere udgør lagmannsretten i straffe
sager. 

lagring, opbevaring af varer i længere 
tid for under hensigtsmæssige betingelser 
at fremme visse processer (tørring, gæ
ring m. v.), hvorved kvaliteten forbedres. 
1 anv. f. eks. for møbeltræ, korn, kaffe, 
kakao, ost, tobak, vin, øl osv. 

lagråd ['la:g-] sv. myndighed (oprettet 
1909), der afgiver betænkning over de 
lovforslag, som forelægges den af rege
ringen. I visse tilf. skal sådan betænk
ning indhentes. Består af 3 justitie-
råder og et lovkyndigt medl. af rege-
ringsretten (øverste sv. for val tn.-dom
stol). 

l ag t ima [la:g-] (sv.), ordinær (samling af 
den sv. rigsdag); mods. urtima. 

'Lagting, 1) indtil 1797 retsinstitution i 
No., svarende til landstingene i Danm., 
opr. 4: Gula-, Frosta-, Eidsiva- og 
Borgarting; 2) den ene afd. af det 
no. storting; 3)(færøsk:Lø#/w#['ldkti)ig]) 
tinget på Færøerne. Det opr. L ophæve
des 1816 som færøsk overret. Fra 1852 
er L Færøernes polit. forsamling, der if. 
Lov om Færøernes Hjemmestyre 23. 3. 
1948 har lovgivende magt i færøske 
særanliggender og vælger særl. færøsk 
forvaltn. (Landsstyret). 20 kredsvalgte 
medlemmer og indtil 10 tillægsmandater. 

La Guaira [-'gwai-j, havneby for Venezu
elas hovedstad Caracas; ca. 10 000 indb. 

La Guardia [la'gwardis], Fiorello (1882 
-1947), USA-politiker. Sagfører, flyver
officer under 1. Verdenskrig, medl. af 
Repræsentanternes Hus 1917-20, 1923-
33 (Republikaner). Borgmester i New 
York 1934-45, sprængte Tammany Hall, 
gennemførte omfattende nybygningspro-
gram, socialforsorg m. m.; direktør for 
UNRRA marts-dec. 1946. (Portr.). 

La Guardia Field [lo 'gwurdia 'fi:ld], 
lufthavn ved New York, anv. i konti
nental og interkontinental lufttrafik. 
Sidstnævnte overføres til Idlewild Air-
port. 

La'guna el. La La 'guna, by på Tenerife 
bl. DeCanariskeØer; 33 000 indb. (1940). 

la'gune (ital. og sp. laguna), 1) strandsø; 
2) vandområde i en atol. 

Lagune-øerne, d. s. s. Ellice Øerne. 
La'gurus (gr. lagos hare + lira hale), 

slægt af græsfam. med 1 art, L ovatus 
(Middelhavslandene), der har en hoved
formet dusk; dyrkes som prydplante og 
anv. til tørre buketter. . 

La Haye [la'æ], fr. navn for Haag. 
Lahde [Maida], Gerhard Ludwig (1765-

1833), ty.-da. kobberstikker, elev af 
Clemens; har foruden talrige portrætter 
bl. a. udført Stik af Kbh.s Brand 1794 
og Bombardementet 1807. 

Lahn [la:n], 218 km 1. biflod til Rhinen, 
fra Rothaargebirge. 

lahn el. Ian [la'n], tynd, fladvalset metal
tråd (20-50 000 m el. mere pr. kg); af 
forgyldt og alm. sølvtråd el. (uægte) af 
aluminium, kobber, messing o. a. Be
nyttes mest til omvikling af bomulds-
el. silketråd, der anv. til frynser, borter 
m. m., den uægte til julepynt. 

La'holm, sv. købstad (fra 13. årh.), Hal
land, 8 km fra Lagans munding; 2900 
indb. (1949). 

La'holmsbukten, indskæring i Sv. fra 
Kattegat, N f. Hallandsås. 

Lahontan-søen [laa'td-], stor sø, der i 
istiden lå i Great Basin i vestl. Nevada. 

Lahore (eng. [ia'hå:, i«:'hå:]), ind. Låhaur 
[Uchaur], hovedstad i prov. V-Punjab, 
Pakistan, NV f. Delhi; 672 000 indb. 
(1941). Jernbanecentrum med handel og 
alsidig industri. Vigtigt kulturcentrum. 
Brit. fra 1846. 

Lahti ['la ti], 1) finsk navn for bugt, f. 
eks. Suomen Lahti, Finske Bugt; 2) 

2638 2639 2640 



lai laktam 

finsk købstad (fra 1905), ca. 100 km 
NNØ f. Helsinki; 41000 finsktalende 
indb. (1947). Industri. Radiostation. Gen
opbygget efter bombardement 14. 1. 1940. 

lai [læ], betegn, for et kort digt i oldfr. 
litt., dels af lyrisk, dels af fortællende 
karakter. 

Laibach ['laiba ], ty. navn på byen 
Ljubljana i Jugoslavien. 

'Lai'der, Edi (f. 1908), da. sanger (lys 
baryton). Deb. 1936. Elev af Gigli. Har 
indsunget talr. grammofonplader. 

Laidoner ['laidanær], Johan (f. 1884), 
estisk general, ledede 1918-19 kampene 
mod sovj. og ty. tropper, slog 1924 
kommunistrejsning ned; øverstkomm. 
1934-40, derefter deporteret. 

Låinez [Mainæ/>], Diego (1512-65), sp. 
teolog; Loyolas efterfølger som jesuitter-
general (1558). Virkede som fremragende 
dogmatiker på Tridentinerkonciliet. 

'Lainioålv, 210 km 1. biclv til Torne 
ålvs venstre bred. 

Lairesse [læ'ræs]. Gerard de (1641-1711), 
holl. maler. Har malet billeder med 
mytol. og allegoriske motiver og udg. 
en bog om kunstteori. Hel groot schilder-
boek 1-2 (1707). Hans allegoriske fremst. 
Rom findes på Kronborg. 

laisse [læs], betegn, for de (indbyrdes 
ulige store) strofer, hvori de oldfr. helte-
digte inddeltes. Versene i dem forbandtes 
opr. ved assonans, senere ved rim. 

laisser-aller [læsea'le] (fr: lade gå), 
ligegladhed. 

laissez faire, laissez passer [læse 
'færrlæsepn'se] (fr: lad (industrien) 
producere, lad (handelen) omsætte), po
litisk liberalistisk slagord. 

laistry'go'ner, i den gr. mytol. et menne-
skeædende folk boende mod nord i de 
korte nætters land; Odysseus gæstede 
dem. 

Lajos ['bjol]. ung. navneform for Ludvig. 
lak (pers.), 1) segl-1 er en sammensmel

tet blanding af shellak, kolofonium, 
terpentin og farvestof; som fyldstoffer 
anv. kridt, tungspat o. 1. 

2) 1 til overfladebehandling af metaller, 
træ osv. er en opløsning af stoffer, der 
giver en blank, tæt, hård og modstands
dygtig film, når opløsningsmidlet er for
dampet (spiritusl, ccllulosel osv.) el. 
efter kern. forandring af opløsn.- og 
bindemidlet ved oksydation og polymeri
sation (olie-1). I reglen tilsættes et blødgø-
ringsmiddel, der gør filmen lidt elastisk; 
spir i tus-1 fremst. af sprit, shell el. 
spritopløselige harpikser og lidt olie; 
olie-1 fremst. af udsmeltede naturhar
pikser neutraliserede (hærdede) med kalk, 
zinkhvidt, glycerin o. I. el. kunstharpik
ser, pigment, olie (standolie), sikkativer 
og fortyndingsmiddel (f. eks. terpentin). 
Efter olieindholdet benævnes olie-1 fede 
el. magre. Asfalt-1 består af asfalt, 
stearinbeg o.a. bitumina opløst i terpen
tin, stenkulsnafta o. 1. I cellulose-1 er 
det filmdannende stof celluloseestere 
(cell.- nitrat el. -acetat) el. cell.-ætere 
(ætyl- el. benzyl-cell.), undertiden tilsat 
kunstharpiks. Som opløsningsmidler anv. 
benzol, acetone, butylalkohol, amylace-
tat, o. 1. Blodgøringsmidler er butyl-
ftalat, glykol, trikresylfosfat, ricinusolie 
o.l. Disse 1 er særlig egnede som sprøjte-1. 

la'kaj' (ty.), livréklædt tjener; krybende 
underdanig person. 

lakarbejder . Anv. af lak til overtræk af 

Lakmobel i sort lak, dekorere! med relief
maleri i guld. Kina 17. årh. 

trævarer stammer fra Kina fra tiden f. 
Kr. fødsel; kunsten bragtes til fuldkom
menhed i Japan. Fra Persien kendes lak-
malede bogbind. Efter genstandens præ
parering påstryges tyktflydende lak, 
derefter afslibes fladen. Den dekoreres 
ofte med guld, sølv el. afvigende farver 
el. indlægning i forsk, materialer. Øst-
asiat, lakmøbler o. a. 1 blev i 17. og 18. 
årh. efterlignet i Eur. 

lake [læik] (eng.), sø. 
Lake'daimon (gr.) " Sparta. 
Lake District ['læik 'distrikt] (eng: sø-

distriktet), sørig egn i Cumbrian Moun-
tains, NV-Engl. Største søer: Windermere 
og Ullswater. L blev verdenskendt gnm. 
the Lake Poets. 

Lakehurst ['læ:kharst], marinelufthavn i 
New Jersey, USA, 80 km SSV f. New 
York. 

Lake of the Woods [læ:k av 5a 'wudz] 
(eng: skovenes sø), indsø i Ontario, 
Canada, på grænsen til USA; 3486 km-, 
deraf 564 til USA. Vandspejl 324 m o. h. 
Afvandes gnm. Winnipeg River til 
Winnipeg-søen. 

Lake Poets ['læik 'pouits] (eng: Sø-
digterne) el. Lake-school (Søskolen), the 
[da 'læik 'sku:l], de første romantiske 
digtere i Engl: Wordsworth, Coleridge, 
Southey, hvis navne er knyttet til Lake 
District. 

la'ke'ring, påføring af fl. lag fed lak
fernis el. celluloselak m. mellemliggende 
tørring og afslibning. 

Lake Success [læ:k sak'sæs] (eng. success 
held), siden 1946 midlertidigt hovedsæde 
for De Forenede Nationer; beliggende 
på Long Island ved New York, USA. 

LakeSuperior ltæ:ksa'piriar], arner, navn 
på Øvre-sø. 

' lake-1 vessels ['Iæ:k-'væsalz] (eng: sø-
skibe), specielle skibe med mange korte, 
brede luger til fart på de store arner, 
søer. 

Lakewood ['læ:kwud], vestl. industri
forstad til Cleveland, i Ohio, USA; 
69 000 indb. (1940). 

lakfarver er forbindelser af organ, farve
stoffer og metaller, f. eks. aluminium, 
barium, kalcium, ofte udfældet på ba
riumsulfat, blysulfat, kridt, kaolin o. 1., 
hvorved fås større dækkeevnc. Anv. som 
trykfarver, farvekridt,olie-og vandfarver. 

låkh, indisk møntenhed = 100 000 rupees. 
Laki l'la:gje], ofte anvendt navn på 

Skaftå. 
'Lakish [-il], by i SV-Juda, nu Tell ed-

Duwer. Ved udgravninger er fundet en 
del breve (skrevet på potteskår) fra 
tiden omkr. 600 f. Kr. 

lakko'litter (gr. Idkkos grube -f 'lithos 
sten), oftest store eruptivmasser, der er 

Skematisk tværsnit af lakkolitter m. gange. 

trængt ind i sedimenter og har hævet 
de overliggende lag under dannelsen af 
en linseformet masse. 

laklæder, kalve-, gede- el. hestehuder 
præpareret m. sværte og i reglen tre lag 
sikkativeret linolie, der opvarmes til 
forsk, polymerisationsgrader og tørres 
med varmluft under belysning med sol-
og ultraviolet lys; anv. til bælter og 
fodtøj. 

'lakmus (nylat. lacca musci moslak), et 
af forsk, lavarter (f. eks. Roccella) ud
vundet farvestof. 1 er rødt i sur og blåt 
i basisk opløsning. Det anv. derfor som 
syre-base indikator. Tidl. anv. som 
tekstilfarvestof. 

La 'kol 'k , badested på vestsiden af Rømø. 
La'ko'nien, gr. Lakonia [lako'nia], gr. 

landskab (nu prov.) på SØ-Peloponnes. 
4327 km2; 187 000 indb. (1938). Hoved
stad: Sparta. 

l a k o n i s k (gr. lakonikos spartansk), kort 
og fyndig. 
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lakpladeoptagelse, lydregistrering på 
særlige grammofonplader. Anv. ved ra
diofoniens reportager. 

lakrids (nylat. liquiritia af gr. glykys sød 
— rhiza rod) er den inddampede vandige 
ekstrakt af rødder og jordstængler af 
lakr idsrod (Glycyr'rhiza), slægt af 
ærteblomstfam., mest urter; 1-planten 
(G. glabra) dyrkes mest i S-Eur. 1 værd
sættes efter indholdet af sødestoffet gly-
cyrrhizin, der betinger 1-eks t rak tens 
anv. mod hæshed og hoste og som smags-
korrigens i med. Bl. 1-varer skal nævnes 
1-kugler til med. brug (af blokl og men
tol), eng. 1 af blokl og gummi arabicum 
og salmiakpastiller af 1, stivelse, alm. 
sukker, glykose og ca. 5% salmiak. 

laks ('Salmo 'salar), stor fisk m. rødl. kød, 
kraftige tænder, små skæl. Vandrefisk. 
I havet sølvskinnende m. sorte pletter 
på sidernes øverste del. I yngletiden 
mørkere m. rødl. pletter, hannens under
kæbe krogformet forlænget, vandrer nu op 
i ferskvand, hvor den kan passere mindre 

vandfald. Under opstigningen tager den 
ingen næring til sig, men tærer på de 
bet. fedtmasser, den har oplagret. Æg
lægningen foregår højt oppe i vandlø
bene på grusede steder m. stærk strøm. 
Æggene graves ned i bunden, hvorpå 1 
vandrer tilbage til havet. En del går til 
grunde efter første yngleperiode, enkelte 
når dog at yngle 3-4 gange. Æglægningen 
foregår om vinteren. Når ungerne er 2 år 
gamle, vandrer de ud til havet, hvor de 
opholder sig et par år, inden de bliver 
kønsmodne. 1 Danm. yngler 1 i Guden
åen og enkelte vestjyske åer. I havet 
fanges en del 1. flest i nordlige Stillehav 
ved flodmundinger (årsfangst henved 
700 mill. kg). Anv. frossen el. til herme
tik. 1 Danm. fiskes 1 især ved Bornholm. 
1 bruges i køkkensprog også om andre 
laksefisk. 

lak'san'tia el. laksa'ti'ver (lat. laxare ud
vide, løsne), afføringsmidler. 

laksefisk (Salmono'ided), fiskegruppe af 
ordenen Isospondyli. Ofte store, m. 
kraftig tandbevæbning, bagtil på ryggen 
en lille fedtfinne, mangler æggeleder, 
æggene falder ud i krophulen og udtømmes 
gnm. en pore bag gattet. Hertil laks, 
ørred, helt, smelt, stalling, fjeldørred, 
kongelaks, guldlaks m. fl. 

'Laksefjord, 80 km 1., 8-30 km br. fjord 
i N-Norgc, Finnmark fylke. 

laksegedder (Gala'xiidaé), fiskefam., be
slægtet m. laksefisk, mangler fedtfinne. 
Ferskvand på den sydl. halvkugle. 

laksesild (Myc'tophidae), primitive ben
fisk, beslægtet m. sild og laks, ofte m. 
fedtfinne. Små sølvglinsende, oceaniske 
fisk, ofte m. lysorganer. Et par arter 
nu og da i Danm. 

laksforeller, små laks, inden de er van
dret ud i havet; i køkkensproget også 
om regnbueørred. 

Lakshmi ['låkjmi:], i ind. rel. gudinde for 
lykke og skønhed, dyrket jævnsides med 
Vishnu som dennes hustru. 

lakskjoldlus (Ta'chardia), ostind. skjold
lus, på figen. 

Laksmand, da. adelsslægt, først nævnt 
1315, uddød 1642: Hans L (d. 1443), 
ærkebisp i Lund 1436-43, indførte bispe
tiende i Skåne; modstander af Erik af 
Pommern. - Poul L (d. 1502), rigsråd 
1483, rigshovmester 1490; efter hans 
mord blev hans gods konfiskeret p. gr. 
af højforræderianklage. 

laksørred, d. s. s. havørred. 
lakt- (lat. lac mælk), mælke-. 
lakta'goga (lat. lac mælk + -agoga), 

mælkedrivende midler. 
lak'talbumi'n (lakt- — albumin), et til 

albuminerne hørende proteinstof. Findes 
i mælk gnstl. 0,5%. 

lak t a m (lakton — amin), anhydrid af 
visse aminosyrer, i hvilke karboksyl-
gruppen og amin-gruppen fra samme 
molekyle reagerer under vandfraspalt-
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Til tryk august I"49. 


